nificiū cœptū dici. hinc panarium ubi id seruabant: sicut granariū ubi granū frumēti cōdebant. Vnde id dictū nisi ab eo qđ graci a quo a graciis quoq; granū dictū in quo eadē cōdūtur. Horreū ab horrido. Triticū quod tritū est spicis. Far a faciēdo qđ ī pistrino fit. Miliū a graco. nā id melin. Libū qđ ut libaretur prius qđ eēt coctū. Testuaciū qđ in testu caldo coquebatur: ut ēt nunc matralibus id faciūt matronæ. Circuli quod mixta farina & caseo & aqua circuitū æquabili sūdebāt. hoc quidā qđ magis incōdite faciebant uocabāt lixulas & semiluxulas uocabulo sabio. Idq; frequētius a sabinis a globo farinæ dilatato. itē ī oleo cocti dicti a globo globuli. Crustulū a crusta pultis ea qđ ut coriū exuiritur crusta dicta. Cætera fere opera a uocabulis graciis sumpta: ut tritō & placenta quod edebāt cū pulte: ab eo pulmētū: ut plautus hinc pulmentariū dictū hoc primū debuit pastoribus. Caseus a coacto lacte ut coxeus dictus. Deinde postea qđ desierūt esse cōtenti his quæ suapte natura ferebat sine igne in quo erāt poma quæ minus cruda esse poterāt decoquebāt in olla. Ab ola olera dicta: quorū a genere cruda olera eqs ad coquēdum qđ terræ rure ruapa unde rapa: olea ab eleo: olea grandis orchitis quod ea antiquitus archemora. hinc ad pecudis carnē puetum est: Suilla sic ab illis generibus cognominata: hinc priō assā secundo elissam: tertio e iure uti cœpisse natura docet: dictū assum qđ id ab igni assudescit. Vuidū est. n. qđ humidū: & ideo ubi id nō ē: succus abē & ideo sudādo assum distillat calorē: ut crudū nimiū hēt humoris sic excoctū pax hēt succi: Elixum est e liquore aquæ deductū & ex iure qđ iocundū magis conditione succi. Succidia a suis edēdis. Nā id pecus primū occidē cæperūt domini & ut seruaret salire. Tergus suis ab eo quod eo regitur. Perna a pede. Sueris a nomine eius. Offula ab offa minima sue re. Inficia ab eo quod insecta Caro: ut in carniē saliorū est quod in extis dicitur nunc prosectū. Murtatū a murta: quod ea large fartū itestini crassū. Lucanicā dicūt qđ milites a lucanis didicerūt ut quod faleriis faliscū uétrē. fundolū a fundo quod ut reliquæ partes sed ex una parte sola aptū: ab hoc gracos puto appellasse ab eadē fartura. Farcimīa extis appellata a quo ī eo qđ tenuissimū itestini fartū. Hila ab hilo dcā. i. minimo: qđ ait Ennius: neq; dispēdi facit hilū qđ ī hoc farcimie sūmo qđdā semiet ab eo qđ in capite apex apexabo dcā Tertiū fartū ē lōgauo qđ lōgius qđ duo hila. Augumētū qđ ex imolata hostia defectū in iecore ī potiēdo agēdi cā. Magnetū a magis qđ ad religionē magis ptnet. Itaq; ppter hoc mōtana fana cōstituta locis certis qđ id iponitur: Maeste ab eo qđ graci μάλον Itē graci sigilatī ut ouū

ut Polibius & Calimachus scribunt. Purpura a purpura maritimæ color
 Penicum quo a penis primū dicitur allatum. Stamen a stando qđ eo
 stat omne in tela. Velamentum: subtegmē quod subiit stamini. Trama
 quod tranat frigus id genus uestimenti. Densum a dētibus pectis qui
 bus feritur: filum quod minimū est hilū: id enī minimū est in uestimto
 Pannus græcus ubi ea facit panuuelium dictū a pāno & uoluēdo filo
 Tunica a tuendo corpore tunica ut induca. Toga a tegēdo. Cinctus &
 cingulum a cingendo alterum uiris alterū mulieribus attributū. Arma
 ab arcendo: quod his arcemus hostē. Parma qđ e medio in omnis par
 tes par. Conum quod cogitur in acumen uersus. Hasta quod astans so
 let ferri. Iaculum quod ut iaciatur fit. Tragula a traiciendo. Scutum a
 sectura ut secutum quod amminute confectū fit tabellis. Umbones aut
 a græco uel quod ambones. Gladius. c. in. g. cōmutato a clade quod fit
 ab hostium clade gladium similiter ab homie. Pilū quod hostē feriret
 ut periculum. Lorica quod e loris de corio crudo pectoralia faciebant po
 stea succiderunt galli e ferro sub id uocabulum ex ānulis ferreā tunicā
 Balteum quod cingulum e corio habebāt bullatū balteū dictū. Ocrea
 quod opponebatur ob crus. Galea a galero qđ multi usi antiq. Tubæ
 a tubis quos nunc ita appellant tubicines sacroꝝ: id est sacri tibicines
 tubi uocantur. Cornua quod ea quæ iam sunt ex ære tunc fiebant ex
 bubulo cornu. Vallum uel quod ea uaricari nemo posset uel qđ singu
 la ubi extrema uacilla furcillata habēt figuram litteræ. V. Cerui a simi
 litudine cornuū cerui. Item reliqua fere ab similitudine ut uinæ testu
 do: aries. mensam escariam Cibilla appellabant: ea erat quadrata ut ē
 nunc in castris est a cibo cibilla dicta: postea rotunda facta: & quod a
 nobis media & a græcis mesa mēsa dici pōt: nisi etiā quod ponebāt ple
 raq; in cibo mesa: Trulla similitudie trux: quæ quod magna & hac pu
 silla ut troula. hinc græci trullam. Trux quæ culina in lauatinā aquā
 fundunt. Trux quod trauolat ea aqua: ab eodē est appellatū trulleum
 simile enī figura: nisi quod latius ē quod cōcipit aquā: & quod manu
 brium cauū nō est: nisi uinaria trulla accessit. maciolo a matula dictus
 & dictus postea quā lōgius a figura matullæ discessit: & ab aqua aqua
 lis dictus. Vas aquarium uocant futi quod in trichiuo allatam aquā in
 fundebant quo postea accessit magnus cū græco nomine & cū latino
 nomine græca figura Barbatos. Peluis pede uis a pedū lauatiōne. Can
 delabrum a candella: ex his enī funiculi ardentē figebantur. Lucerna
 post inuenta: quæ dicta a luce aut id quod uocāt græci λυχνον Vasa
 imensa escaria ubi pulsem aut uirulēti qđ ponebant. A capiēdo catinū

nominauerunt nisi quod siculi dicunt κατινον ubi assa ponebāt. Magidan autē aut langulam alterum a magnitudine alterum ab latitudine finxerunt. Patinas a patulo dixerūt ut pusillas q̄ his libaret cœnam patellas. Triplia & canistra quod putant esse latina & sunt græca. Triphō enim & canastron de græca reliqua q̄ aperta sint ūde sint relinquo. Mensa uinaria rotunda nominabantur. Cilibantum ut etiā in castris id uidetur declinatum a græco Ciliceo a poculo cilice id est calice a quo illa capit & minores capulæ a capiēdo q̄ ansate ut prehendi possunt id est capi harum figura in uasis sacris ligneas ac fictiles antiquas etiam nunc uidemus: Præterea in poculis erant pateræ ita dictæ ab eo quod latini ita dicunt hisce etiam nunc in publico cōuiuio antiquitatis retinēdæ causa cū magistri fiunt potio circūfertur & in sacrificando deis hoc populo magistratus dat deo uinum Pocula a potatione unde potatio & etiam postea hæc possunt a potō q̄ potos potio græce origo potionis. Aqua q̄ æqua summa. Fons unde funditur e terra Aqua uiua ut fistula aqua fusus aquæ. uas uinarium grandius Sinum a sinu: quod sinum maiorem cautionē q̄ pocula habebant. Item dicta Flepeste etiam nunc in diebus sacris sabinis uasa uinaria in mensa deorū sunt posita apud antiquos scriptores græcos i ueni appellari poculi genus depestem. Quare uel inde radices i agræ sabinū & romanum sunt pfectæ quod uinū dabant ut miuutatī fonderent a guttis Guttum appellarunt quod sumebant minutatī. A sumendo simplū nominauerunt. In huiusce locum in cōuiuīs e græcia successit Epichisis & cyathus in sacrificiis remāsit Guttus & simplū. Altera uinaria mēsa erat lapidea quadrata oblonga una columella uocabatur Cartibulum hæc in ædibus ad cōpluuiū apud multos me puero ponebatur & in ea & cū ea ænea uasa a gerēdo Cartibū unde cartibulū post dcm. Præterea erat tertiu genus mēsæ & quadratæ uasoz uocatur urnariū: q̄ urnas cum aqua positas ibi potissimū hēbāt in culina ab eo ēt nūc ante balneum locus ubi poni solebant urnariū uocatur. Vernæ dictæ q̄ orinant i aqua haurienda ut orinator. Orinare ē mergi in aquā. Imburo fictum ab urbo quod ita flexū ut redeat sursum uersus in aratro quod ē aruū. Calix a caldo q̄ in eo calda puls apponebatur & caldū eo bibebant. Vas ubi cibū coquebant ab eo cabū appellarunt. Vera a uersando. a sedēdo sedes: sedile: sonū sella siliquastæ. Deīde ab his subelliū: ut subsipere quod nō plane sapit: sic q̄ nō plane erat sella subelliū ubi i eiusmodi duo Bisselium dictū. Arca q̄ arcebātut fures ab ea clausa. Armariū & armañtariū ab eadē

origine sed declinata aliter. Mundus muliebris dictus a munditia or-
 natus quasi ab ore natus hic enim maxime sumitur quod eam deceat. Ita-
 que ob id paratur speculum: Calamistræque calfactum in cinere capillus orna-
 tur quæ ea ministrabat. A cinere cinerarius est appellatus. Discerniculum quo
 discernitur capillus. pectenque per eum explicatur capillus. Speculum a spi-
 ciedo eo quod ibi aspectat. Vestis a uelis uel ab eo quod uellus lana to-
 ta uniuersa ouis id dictumque uelabat. Lana ex lana factaque capillum con-
 tinere dictum. a rete reticulum Rete a raritudine. Item testa ta ciola qua ca-
 pillum in capite colligaret dictum capital a capite quod sacerdotula in capite
 etiam nunc solet habere. Sicrica a ritu quod romano ritu sacrificium foeminae
 cum faciunt capita uelant. Mitra & reliqua fere in capite postea addita cum
 uocabulis graecis prius de idutu aut amictu que sunt taga. Capitium ab eo
 quod capit pectus id est ut antiqui dicebant indutu comprehedit alterum
 quod subtus a quo Subucula aliter quod supra a quo Supparus nisi quod
 id dicunt osce alterius generis. Item duo unum quod foris ac palam Pala. al-
 terum quod intus a quo Intusium id quod Plautus dicit itusiatam patagia
 tam Calculam accrocotulam: Multa post luxuria attulit quoque uocabula
 apparet esse graeca ut abeston amictui dictum quod abiectum id est circum-
 lectum a quo etiam quod uestes se inuoluunt Circumiectui appellatur et quod
 Amictui habet purpuram circum uocant Curumtextum antiquissimi
 amictui. Ricinium id quod eo utebantur duplici ab eo quod dimidiam
 partem retrorsum iaciebant a reiciendo ricinium dictum: hicque facta duo
 simplicia paria. Parilia primo dicta reclusum propter leuitatem parape-
 chia: parapechia chlamydes: sic multa graeca Lenaque de lana. Multa
 duarum est togarum istarum ut antiquissimum mulierum ricinium sic hoc duplex
 uirorum. Instrumenta rustica quae ferendi aut colendi fructus causa fa-
 cta: Sarculum a ferendo ac sarcendo: Ligo quod eo propter latitudinem
 quod sub terra facilius legitur. Pala a pagendo. g. in. l. quod fuit Rutæ
 ruitum a ruendo. Aratrum quod aruit terram eius ferre. Vomer quod
 uomit eo plus terram. Densque eo mordetur terra supra id regula quae
 stat. Striua a strado & in ea transversa regula. Manicula quod manu bu-
 bulci tenetur que quasi est temo inter boues: Bura a bubus. alii hoc a cur-
 uo curuum appellatur: sub iugo medio Couumque bura extrema addi-
 ta appellatur uocatur couum a cauo. Iugum & iumentum a iunctu. Ir-
 pices regula cum pluribus dentibus quam item ut plaustrum boues tra-
 hunt ut eruant quae in terra sunt. Sirpices postea quae detrita a quibus-
 dam dicti rastelli ut irpices ferrae leues ita quae homo in pratis per feni-
 lecta eo festucas abradit quo abrasu rastelli dicti. Rastri quibus denta

libus penitus eradunt terram atq; erunt a quo Ruturbatri dicti. Falces a farre littera cōmutata. hæ in campania. Seculæ a secando a quadam similitudine harum aliarum ut quod apertum unde falces fœnariæ & adorea & quod aptum unde lumariæ falces & sirpiculæ. Lumariæ sūt quibus secant. Lumecta cum in agris serpunt spinæ quas q; a terra agri colæ soluunt id est luunt lumecta. Falces sirpiculæ uocatae a sirpando: id est ab alligando sic supra doliā quassa cū alligata his dicta utuntur in uinea alligando fascēs. Incisos fustes Faculas has phancilas Chermone sic dicunt fascēs. Pilum quod eo far pisunt a quo ubi id fit dictum pistinum. r. & s. inter se sæpe locum cōmutant. Inde post i urbe lucilli pistina & pistrix. Trapetes molæ oleariæ uocant. Trapetes a teredo nisi græcum ē ac mole a molendo. harum eim motu eo coniecta moluntur. Vallum a uolatu q; cum id iactāt uolant inde leuia. Vētilabrum quod uentilatur in aere frumentum quibus cōportatur fructus ac necessarie res de his Piscina a ferendo dicti. Corbes ab eo q; eo spicas aliudue qd cortuebant: hinc minores corbulæ dictæ. De his quæ iumenta ducūt Tragula ab eo quod trahitur per terrā. Sirpea quæ uirgis sirpatur id ē colligando implicatur in qua sterces aliudue quid uehitur. Vehiculū i quo faba aliudue quid uehitur: quod ē ex uiminibus & eo uehitur uehiculum dictum ē: ab aliis dictum arcera quæ etiā in duodecim tabulis appellatur quod ex tabulis uehiculum erat factū: ut arca arcera dictū. Plaustrum ab eo quod nō in his quæ supra dixi sed ex omni parte palā est: quæ in eo uehuntur: quod perlucet: ut lapides asseres tignum ædificia nominata: aperte ut multa ab ædibus & faciēdo maxime ædificiū. & oppidum ab ope dictū: quod munitur opis causa. ubi sint: & qd opus ē ad uitam gerendā ubi habeant tuta. Oppida quod operi munibant. Mœnia q; munitius essent, quod exaggerabant aggeres dicti: & qd ager contineret. Murum quod muniendi causa portabatur munus. qd sepebant oppidū e quo munere murus: eius summa pinæ ab his quas insigniti milites habere in galeis solent: & in gladiatoribus samnites. Turres a toruis q; hæ prospiciunt ante alios qua uia relinquebāt i muro q; in oppidū portarent portas. Oppida cōdebāt i latio ethrusco ritu multum id est iunctis bubus tauro & uacca interiore aratro circumagebāt sulcum. hoc faciebāt religionis causa die auspicato ut fossa & muro essent munita. Terram unde exculperant fossam uocabant & introrsum factum murum. postea quod fiebat orbis urbis p̄cipium: quod erat post murum pomerium dictum: eiusq; auspicia urbana finiuntur. Cippi pomerii stant & circum aræ quædam & circum romā. Quare & oppida

quæ prius erant circumducta aratro ab orbe & uruo urbs est: Ideo colonia nostra omnes in litteris antiquis scribuntur urbes: quæ item condita ut roma: & ideo colonia & urbes conduntur quæ intra pomerium ponuntur. Oppidum quod primum conditum in latio stirpis romanæ lauiniû Nâ ibi dii penates nostri: hoc a Latini filia quæ coniuncta aneæ lauiniâ appellata. hinc post triginta annos oppidum alteque conditur alba: id ab sue alba nominatum: hæc e nauis aneæ cû fuisset lauiniû triginta parit porcos ex hoc prodigio post lauiniû conditum annis triginta: hæc urbs facta propter colore suis & loci naturam alba longa dicta. hinc mater Romuli Rhea. ex hac Romulus. hic Roma. In oppido uici a uia quæ dextra parte uia sunt ædificia. Fundula a fundo quod exitum non habet ac peruium non est. Angiportum & id angustum ab angendo & portu quo conferreret suas controuersias & quæ uendere uellent quoque ferrent forum appellarunt ubi quod generati additum ab eo cognomen ut boarium fori: fori oli torium hoc erat antiquum macellum: ubi oleæ copia. Ea loca etiam nunc Lacedemonii uocant macellum. Sed iones ostia ortorum Macellotas ortorum & castelli macelli. Secundum tiberim ad iunium forum piscarium uocant. id ait Plautus apud piscarium. ubi uariæ res ad corneta fori: cupedinis a cupidio quæ multi forum cupidinis a cupiditate. hæc omnia postquam contracta in unum locum quæ ad uictum pertinebant & ædificatus locus appellatum macellum ut quidam scribunt quæ ibi fuerit ortus: alii quæ ibi domus fuerit cui cognomen fuit macellus: quæ ibi publice sit diruta e qua ædificatum hoc quod uocetur ab eo macellum in foro. Lacum curcium a curcio dictum constat de eo triceps historia. Nam & porcilium non idem prodidit quod piso: nec Cornelius hilo securus a porcilio delatum in eo loco dehisse terram & id ex. s. con. ad auruspices relatum esse responsum deum manium postulationem postulare id est ciuem fortissimum eodem mitti: tum quendam Curtium uirum fortem armatum ascendisse in equum & a concordia uersum cum equo eum præcipitatum: eo facto locum cohibisse atque eius corpus diuinitus humasse ac reliquisse genti suæ monumentum. Piso in annalibus scribit sabinum bello quod fuit Romulo & Tacio uirum fortissimum. Metium curtium sabinum cum Romulus cum suis ex superiore parte impressionem fecisset Curtius in locum palustrem qui tum fuit in foro antequam cloacæ sint factæ secessisse atque ad suos in capitolium recepisse ab eo lacum inuenisse nomen. Cornelius & Luctatius scribunt eum locum esse fulguratum & ex senatusconsulto septum esse. idque factum est a Curtio consule cui Marcus genitius fuit collega Curcium appellatum. Arx ab arcendo quæ his locus munitissimus urbis a quo facillime possit hostis prohiberi. Carcer a coercendo

quod exire prohibentur. In hoc pars quæ sub terra Tulianum ideo quod additum a Tulio rege quod Syracusis. ubi de causa custodiuntur uocatur latomix & de laotomia translatum quod hic quoque in eo loco lapidicinx fuerunt. In eo laurentum ab eo quod ibi sepultus est Tadius rex qui a laurentibus interfectus est ab silua laurea quod ea ibi excisa & ædificatus uicus ut inter sacram uiam & macellum editum. Corneta quæ abscessa loco corni reliquerunt nomen: ut esculentum ab esculo dictum. Et tagural a fago: unde etiam Iouis fagutalis quod ibi sacellum. Armilustrum ab ambitu lustris locus idem circus maximus dictus quod circum spectaculis ædificatus: ibi ludi fuerunt: & quod ibi circum metas fertur pompa & equi currunt. Itaque dictum in cornicula milites aduentu quem circumeunt ludentes. Quid cessamus ludos facere? Circus noster ecce adest. In circoprimum unde mittuntur equi nunc dicuntur carceres Neuius oppidum appellat. Carceres dicti quod coercerentur equi: ne inde exeant antequam magistratus signum misit. Quod a muris partem pinnis turribus qui carceres olim fuerunt scripsit poeta: dictator ubi currum insidit peruehitur usque ad oppidum. Intimus circus ad murum uocatum ut Porcilius aiebat ab urceis quod is locus esset inter figulos: alii eum dicunt a murteto declinatum quod ibi id fuerit: cuius uestigium manet quod ibi est sacellum etiam nunc murtete ueneris. Item simili de causa circus Flaminius dicitur qui ædificatus est circum flaminium caput: & quod ibi quoque ludis tauricis equi circum metas currunt. Comitium ab eo quod coibant eo comitis curiatis & litium causæ Curia duorum generum. nam & ubi curarent sacerdotes res diuinas: ut curiæ ueteres: & ubi senatus humanas: ut curia hostilia quod primus ædificauit Hostilius rex ante hanc rostra cuius id uocabulum ex hostibus capta fixa sunt rostra: sub dextra e comicio locus substructus ubi nationum substiterent legati qui ad senatum essent missi. Is græce stasis appellatus aperte & multa: senaculum supra græco stadiū ubi ædis concordia & basilica Opimia: senaculum uocatum ubi senatus aut ubi seniores consisterent dictum: *ῥεπορία* apud græcos Lautolæ a lauando quod ibi ad Ianū geminū aquæ caldæ fuerunt. Ab his palus fuit in minori uelabro a quo quod ibi uehebantur litibus uelabrum: ut illud maius de quo supra dictum est. Equimelum quod equata meli domus publico quod regnū occupare uoluit. Is locus ad busta gallica quod roma recuperata gallorum ossa qui possiderunt urbem ibi copaceruata ac consepita: locus qui uocatur Doliola ad cloacā maximā ubi non licet despuere a doliolis sub terra. Eorum duæ traditæ historia: quod alii anesse aiunt ossa cadauerum. Alii Numæ Pōpili religioſa quadā post

mortē eius in fossa. Argiletum sunt qui scripserunt ab argola seu q̄ is
 huc uenit ibiq̄ sepultus sit. Alii ab argilla q̄ ibi id gēus terræ sit clius
 publicus ab ædibus plebei publicis qui eū publice ædificari. simili de
 causa Publius & Costonius q̄ ab his uiris dicuntur ædificati: clius p̄xi
 mus ad florales usus uersus Capitoliū uetus q̄ ibi sacellū Iouis: Iuno-
 nis: Mineræ & id antiquius quā ædis quæ in capitolio facta. Exequilli
 is uicus africanus q̄ ibi obsides ex africa bello punico dicuntur custoditi.
 Vicus cyprius a cypro q̄ ibi sabini ciues additi confederunt q̄ a bono
 omine id appellarunt. nam cyprū sabine bonum prope hunc uicus Sce-
 leratus dictus a Tullia Tarquini superbi uxore: q̄ ibi cū iaceret pater
 occisus supra eū carpentum mulio ut misceret iussit. Et quoniam uicus
 constat ex domibus nunc eorū uocabula uideamus. Domus gracū
 & ideo est ædibus sacris ante cellam ubi sedes dei sunt graci dicūt adis
 ab aditu q̄ plano pede adibant. Itaq̄ ex ædibus efferre inductiuo fu-
 nere. præco etiā eos dicit qui e tabernis efferuntur & omnes in cēsu uil-
 las inde dicamus ædes: Cauum ædiū dictū qui locus tectus intra parie-
 tes relinquebatur patulus: qui eēt ad cōmunē omnium usum: in hoc lo-
 cus si nullus relictus erat sub diuo qui esset dicebatur. Testudo a testu-
 dinis similitudine: ut est in prætorio & castris. Si relictū erat ī medio ut
 lucem caperent deorsum quo impluebat impluuiū dictum. Susū qua
 compluebat. Cōpluuiū utrunq̄ a pluuiā. Tuscanicū dictū a tuscis. po-
 steaq̄ illorū cauum ædiū simulare ceperunt. Atriū appellatū ab atriati-
 bus tuscis: illinc enim exemplū sumptū circū cauum ædiū erat uniu-
 cuiusq̄ rei utilitatis causa parietibus dissepta ubi quid conditum esse
 uolebant a cellando cellā appellarunt. Poenariam ubi poenus: ubi cu-
 habant cubiculum: ubi cœnabant cœnaculum uocitabant: ut etiā nunc
 Lanuuii apud ædem Iunonis & in cætero latio ac phaleriis & cordubæ
 dicuntur: posteaq̄ in superiore parte cenitare ceperunt supicris domus
 uniuersa cenacula dicta: posteaq̄ ubi cœnabant plura facere ceperūt ut
 in castris ab hyeme hiberna hibernū domus uocarunt Contraria. Ligi-
 onē porcius designat cū de Ennio scribens dicit eum coluisse Tutiline
 loca: Sequitur porta Neuiā q̄ in nemoribus neuuis & enim loca ubi ea
 sic dicta colui. Deinde porta Rauduscula quod ærata fuit æs Raudus
 dictum ex ea in ueteribus in mancupiis scriptum Raudusculo libram
 ferito: hunc lauernalis ab ara lauernæ quod ibi ara eius præterea intra
 muros uideo portas dici in palacio Mutionis a mugitu quod ea pecus
 in buccitatum antiquum oppidū exigebant. alterā Romanulā quæ ē di-
 cta a roma q̄ hēt gradus ī noualia ad uoluptatē sacellū. Tertia ē lauialis

dicti ab Iano & ideo ibi positum Iani signum & ius institutum a Pom-
 pilio ut scribit in annalibus piso ut sit aperta semper: nisi cum bellum
 sit: nuquam traditum est memoriae pompilio rege fuisse apertam &
 post Manilio consule bello cartaginensi primo confecto & eodem an-
 no apertam. sub lectulis origines quas auerti hæ lectica quod legebāt:
 unde iam facerent stramenta atq; hærbam ut etiam nunc fit in castris.
 Leticas ne essent in terris sublimis in his ponebant: nisi ab eo quod græ-
 ci antiqui dicebant lectron lectum potius quam lecticam inuoluebant
 quod fere stramenta erant e segete Segestria appellant ut etiam nunc i
 castris nisi a græcis στέλατρον nam ubi lectus mortui fertur dice-
 bant feretrum nostri græci feretron. Posteaq; transierunt ad culcitra
 quod in ea sagus aut tomentum aliudue quid calcabant ab inculcan-
 do culcitra dicti hac quicquid insternebant a sternendo Stragulum ap-
 pellabant. Pluuiar uel a pluribus uel a pollulis declinarunt: quibus
 operiebantur operimenta & pallia opercula dixerunt. In his multa p-
 egrina ut Sagum Rheno galli quid Gaunacumma eius sagum & am-
 phimalion græca: contra latinum tore uel quod ante torum & torus a
 toruo quod his in promptu ab hac similitudine toruinus mulieris capi-
 te ornatus. Qui i simplici scansione scandebant in lectum non altum.
 sc. bellum in altiore scanum duplicata scansio gradus dicitur: quod
 geritur in inferiori superiorem græca sunt peristromata & peripetasma-
 ta: sic aliquid item conuiuii causa: Ibi multa pecuniæ signata uocabula
 sunt æris & argenti: hæc As ab ære. Dupondius a duobus ponderibus:
 quod unum pondus Asspondium dicebatur. Id ideo quod as erat li-
 bra: pondus deinde ab numero reliquū dictū usq; ad cētussis: ut as signi-
 lari nūero ab tribus assibus Tressis: & sic proportione usq; ad nonussis
 in denario numero hoc mutat: qđ primū ē ab decē assibus decussis. Se-
 cundum a duobus decussibus biceffis quod dici solum a duobus bicef-
 sis. reliqua conueniunt qđ ē ut tricessis proportiōe usq; ad cētussis: quo
 maius æris uocabulū nō ē. nā ducēti in pportioē quæ dicuntur nō magis
 asses q̄ denarii: aliaue res significantur. Aeris minia ps: sextula qđ sexta
 pars uncia. Semūcia qđ dimidia pars uncia sic ualet dimidiū ut in seli-
 bra & semodio. Vncia ab uno. Sextans ab eo quod sexta pars assis. sicut
 Quadrās qđ q̄rta: & Triens tertia ps. semis qđ semis. i. dimidiū assis ut
 supra dc̄m ē. Septūx a septē & ūcia cōclusū. reliq; obscuriora qđ a dīnu-
 tōe & ea q̄ dīnuūtur ita sūt: ut extrēas syllabas hēant: ut a decē una dē-
 pta ūcia deūx. dextās dēpto sextāte. dodrās dēpto q̄drāte. Bes ut oli des
 dēpto triēte. i argēto nūmi id a siculis. dēarii q̄ dēarii q̄ dēos æris uale

bāt. Quinariū quod quinos. Sestertius quod semis tertius. Dupondium enim & semis antiquus sestertius est. & ueteris consuetudinis: ut retro ære dicerent. Ita ut semis tertius quartus semis pronunciarent. ab semis tertius dictus. Nummi denariū Decuma libella quod libram pondus ualebat: & erat ex argento parua. Sembella quod sit libellæ dimidiū: quod semis assis. Teruntius de tribus uncis quod libellæ ualet quarta pars sic quadrans assis eadem pecunia uocabulum mutat. Nam potest item dici Dos. Arrabo: merces: corollarium. Dos si nuptiarū causa data hæc græce dotine ita enim hoc siculi ab eodem donum. Nam græce ut ipse donion: & ut alii doma: & ut Attici dosin Arrabo sic dicta: ut reliquum reddatur: hoc uerbum a græco ἀπαβον Reliquum quod ex eo quod debitum reliquum. Damnum a demptione: cum minus re factum quam quanti constat. Lucrum a luēdo si amplius quam ut exolueret quanti esset coeptum. Detrimentum a detrītu: quod ea quæ trita minoris precii: ab eadem mente. Intertrimentum ab eo quod duo quæ inter se trita & deminuta: a quo etiam Intrigo dicta. Multa a pecunia quæ a magistratu dicta ut exigi possit ob peccatum quod singulæ dicuntur appellatæ esse multas quod olim uinum dicebant. multæ Itaque cum doleum aut Culleum uinum addunt. Rustici prima urna addita dicunt etiam nunc. Pœna a pœniendo aut quod post peccatum sequitur precium quod æstimationis emptionisue causa constituitur dictum a peritis quod solum hi possunt facere recte id. siquid datum pro opera aut opere. Merces a merendo quod manu factum erat & datum pro eo manu precium a m̄ibus & precio. Corollarium si additum præterquam quod debitum eius uocabulum fictum a corollis: quod hæc (cum placuerant actores) in sena dari solitæ. Præda est ab hostibus capta quæ manu parta: ut parida præda. Præmium a præda: quod ob recte quid factum concessum si datur quod reddatur mutuuum quod siculi meiora scribit Sophroon meton anthymo: & munus quod mutuo animo quod sunt dant officii causa. Alterum munus muniendi causa imperatum a quo etiam munciceps qui una munus fungi debent dicti: Si is ea pecunia quæ in iudicium uenit in litibus. Sacramentum a sacro quis petebat & qui inficiabatur de aliis rebus utriusque quingentos æris ad pontem deponebant. De aliis rebus item certo alio legitimo numero. assum qui iudicio uicerat suum sacramentum a sacro aufererat uicti ad ærarium redibant tributum dictum a tribubus quod ea pecunia quæ a populo imperata erat tributū a singulis proportioe census exigebatur. ab hoc ea quæ assignata erat Attributū dictū ab eo quoque quibus attributa erat pecunia

ut militi reddant. Tribuni ærarii dicti id quod attributum erat æs mi-
litare: hoc est quod ait Plautus: Cædit miles: es petit: & hinc dicuntur mi-
lites ærarii ab ære quod stipendia facerent: hoc ipsum stipendium ab
stipe dictum quod æs quoq; stipem dicebant. Nam quod asses libræ
pondo erant qui acceperant maiorem numerum nõ in arca ponebant
sed in aliqua cella stipabant id est componebant quo minus loci occu-
paret a stipando stipem dicere cœperunt Stipa ab fortasse græ-
co uerbo id apparet quod ut alias tum institutum etiam nũc diis: cum
thesauris asses dant stipem dicunt: & qui pecuniam alligat. Stipulari
& Restipulari. Milites stipendii ideo quod eam stipem pendebant. ab
eo Ennius scribit peni stipendia pendunt ab eodem ære in pendendo
dispensator & in tabulis scribimus. Expensum & prima p̄sio. & sic aut
secunda aut quæ alia: & dispendium. ideo quod in dispendendo solet
minus fieri. Compendium quod quom compenditur una fit a quo usu-
ra quod in sorte accedebat. Impendium appellatum: quæ cum accede-
ret ad sortem usum Vtura dicta: ut fors quod suum fit sorte: per truti-
nam solui solitum. Vestigium etiam nunc manet in æde Saturni quæ
ea iam nunc & propter pensuram trutinam habet positam: ab ære Aæ-
rarium appellatum. Ad uocabula quæ pertinere sumus rati ea quæ &
loca & ea quæ in locis sunt satis arbitror dicta: quod neq; parum multa
sunt aperta: neq; si amplius uelimus uolumen patietur. Quare in pro-
ximo ut in primo libro dixi quod sequitur de temporibus dicam.

.M. T. VARRONIS LIBER SECVNDVS INCIPIT.

O Riginis uerborum quæ sunt locorum & ea quæ in his in pri-
ore libro scripsi. In hoc dicam de uocalibus temporum & ea-
rum rerum quæ in agendo fiunt: aut dicuntur cum tempo-
re aliquo ut Sedetur: Ambulatur: Loquuntur. Atq; si qua-
erunt ex diuerso genere adiuncta potius cognationi uerborum quam
auditori calumniati oremus morem: Huius rei auctor satis mihi Chry-
sippus aut Antipater: aut illi in quibus & si nõ tantũ acuminis at plus
litterarum: in quo ẽ Aristophanes & apollodorus: qui omnes uerba eo-
rũ uerbis ita declinari scribũt: ut uerba litteras alia assumant. alia mit-
tãt. alia cõmutẽt: ut fit in turdo & turdario turdelicio. Sic declinantes
græci nra noĩa dicũt. Lucienũ lucienon & Quĩtũ qnton. & Aristarchõ
illi nos aristarchũ. & diona dionẽ: sicut inq; cõsuetudo nra multa decli-
auit: ut ab solu solũ. ab libero liberã: ab lasibus lares: q; obruta uetustate

etuere conabor. Dicemus primo de temporibus: quam quæ per ea fiunt
 sed ita ut ante de natura eorum: ea enim dux fuit ad uocabula impo-
 nenda homini: Tempus esse dicunt interuallum mundi & motus. id di-
 uisi ptis aliquot maxime ab solis & lunæ cursu: itaq; ab eorum tenore
 temperato. Tempus dictum: unde tempestiua & a motore eorum qui
 toto cælo coniunctus mundus deo. motus casu uenit quo tempus id
 ab hoc deo Dies appellatur. Meridies ab eo quod medius dies. D. anti-
 qui non. R. in hoc loco dicebant: ut prænesti incisum in solario. Quod
 cornelius in basilica Emilia & Fulvia inumbravit. diei principium Ma-
 ne quod cum manat dies ab oriente: nisi potius quod bonum antiqui
 dicebant manum: ad cuiusmodi religionem græci quoq; cum lumen
 affertur solent dicere φῶς ἀ-ῤ-ῥῶν. Suprema sūmum diei id a supre-
 mo hoc tempus. xii. Tabulæ dicunt occasum esse solis: sed postea lex
 prætoria id quoq; tempus esse iubet supremum quo prætor in comi-
 cio supremam pronunciauit populo. Scdm hoc dicitur Crepusculum
 a crepero id uocabulum sumplerunt a Sabinis unde ueniunt Crepusci
 nominati Amiterno qui eo tempore erant nati: ut Lucii prima luce in
 creatione. Crepusculum significat dubium ab eo res dubiæ dictæ Cre-
 peræ: quod Crepusculum dies etiam nunc sit an iam nox multis dubi-
 um: Nox quod ut Catullus ait. omnia nisi interueniat sol pruina obri-
 guerint quod nocet Nox nisi quod græce νύξ Nox cum stella prima
 exorta græci uocant Hesperon nostri Vesperuginem ut Plautus. Neq;
 Vesperugo. Neq; Vergiliæ occidunt. Id tempus dictū a græcis Hesper-
 ra latine Vesper ut ante solem ortum quod eadem stella uocabatur Iu-
 bar quod Iubarata. Pacuuius dicit pastor exorto iubaræ noctis decurso
 atinere. Eanius Ajax lumen Iubaræ in cælo cerno. Inter Vesperuginē
 & Iubar dicta nox intempesta: ut in Bruto Cassii quod dicebat Lucre-
 tia Nocte intempesta nostram deuenit domum. Intempesta Aelius
 dicebat cum tempus agendi est nullum: quod alii Concubium appel-
 larunt quod fere omnes tunc cubarent. Alii ab eo quod sileretur Silen-
 tium noctis: quod idem Plautus tempus conticinium. scribit enim ui-
 debimus: factum uolo: redito conticinio. Alter motus solis est. alter cæ-
 li quod mouetur a Bruma ad Solstitium: dicta Bruma quod breuissi-
 mus tunc dies est. Solstitium quod sol eo die sistere uidetur. aut quod
 sol ad nos uersum proximum est solstitium. Cum uenit in mediū spa-
 cium inter brumam & Solstitium quod dies æquus fit ac nox equinoc-
 tium dictū. Tempus a Bruma ad brumā dū sol rdit uocatur Annus: q;
 ut paruuli circuli Anuli sic magni dicebatur circites anni unū annus huius

temporis pars prima hyems: quod tū multi imbres. hīc Hibernacula
 Hibernum uel quod tū anima quæ flatur omniū apparet ab hyatu hy
 ems. Tempus secūdum uer quod tū uiuere incipiūt uirgulta ac uertē
 se tempus anni nisi qđ Iones dicunt uer. Tertiū ab æstu Aestas hinc Ae
 stiuus: nisi forte a græco ἀἰεσθαί. Quartum Autumnus ab sole. Sicut
 mensis a lunæ motu dictus dū ab sole profecta rursus redit ad eū luna
 quod græce olim dicta Mene. unde illoꝝ Menes ab eo nostri a mensi-
 bus Intermēstris dictus quod putabāt inter prioris mēsis senescētis ex
 tremū diē & nouam lunam esse diem: quē diligētius attici Mene cene
 an appellarūt ab eo qđ ea die pōt uideri extrema & prima luna. Lustige
 nominatū tēpus qnquēnale a luendo. i. soluendo quod quito quoq; an
 no uectigalia & ultro tributa per Censores persoluebātur. Seculū spa
 cium annoꝝ centū uocarunt dictū a sene quod longissimū spaciū sene
 scēdorum hominū id putarunt. Euum ab ætate omniū annoꝝ hīc Eui
 ternū qđ factum est æternum id ait Chrysippus esse ἀἰών ab eo Plaut.
 nō omnino ætas ad perdiscēdum ē satis hinc poetæ æterna templa cali
 A naturali discrimine ciuilia uocabula dies accesserunt: dicam prius q
 deoꝝ causa: tū qui hominum sint instituti. Dies Agonales per quos rex
 in regia arietem imolat diti ab agone eo quod interrogatur a principe
 Ciuitatis & princeps gregis imolatur. Carmētalia nominantur quod
 sacra tum & feriæ carmentis. Lupercalia dicta quod in lupercali luperc
 ci sacra faciunt. Rex cum ferias menstruas nonis februariis dicit hunc
 diem februatū appellat. februum Sabini purgamentum & id ī sacris
 nostris uerbum non & lupercalia februatō ut in antiquitatum libris
 demonstraui. Quirinalia a quirino quod huic deo feriæ & eorum ho
 minum qui fornacalibus suis non fuerunt feriatī. Ferialia ab inferis &
 ferendo quod ferunt tum epulas ad sepulchrum. quibus ius sibi pa
 rentare. Terminalia quod is dies anni extremus constitutus Duodeci
 mus enim mensis fuit februaris & cum inter calatur iferiores quinq;
 dies duodecimo demuntur mense. Equiria ab equorum cursu eo enim
 die currunt in campo martio. Liberalia dicta quod per totum oppidū
 eo die sedent sacerdotes liberi anus hedera coronatæ cum libis & tōcu
 lo pro emptore sacrificantes. In libris Saliorum quorum cognomen
 agonensium forsitan hic dies ideo appellatur potius Agonia: Quin
 quatus hic dies unus ab nominis errore obseruatur: proinde ut sint
 quinq; dictus ut ab Tusculanis. Post diem sextum idus similiter uoca
 tur Sexatrus: & post diē septimū Septiatrus: sic hic qđ erat post diē qn
 tū qnq;trus: Tubulastrū appellatur qđ eo die ī atrio iutorio sacroꝝ tube

lustratur. Megalesia dicta a græcis q̄ ex libris Sibylinis accersita ab Ac-
talo rege p̄gamā p̄pe murū Megalesion in tēplum eius deæ ūde aduec-
ta Romam. Fordiscidia a fordis bubo: bos forda quæ fert ī uētre quod
ea die publice. imolantur boues pregnātes ī curiis. Complures a fordis
cedendis fordicidia dicta Palilia dicta apale q̄d & feriæ ei deæ fiunt ut
cere alia a cerere Vinalia a uino. hic dies Iouis nō Veneris huius rei cu-
ra nō leuis in latio. nā aliquod locis uindemiæ primū a sacerdotibus
publice fiebant: ut Romæ etiā nunc nam flamen dialis auspicatur uin-
demiā: & ut iusit uinum legere. agna Ioui facit: iter cuius exta casa &
proiecta flamen prorsus uinum legit. In Tusculanis sacris est scriptum
uinum nouum ne uehatur in urbem anteq̄ uinalia calentur. Rubigalia
dicta ab Rubigo secundum segetes: huic deo sacrificatur ne rubigo oc-
cupet segetes. Dies Vestalia ut uirgines uestales ueste sacrificent: Qui
quatriis Minusculæ dictæ Iuniar Idus absimilitudine maiorū quod ti-
bicines tum feriatī per urbē uagātur & cōueniūt ad ædē miueruæ dies
fortis fortunæ appellatus ab Seruio Tullo rege quod is fanū fortis for-
tunæ secundū Tiberim extra urbem Romam dedicauit. Iunio mense
Dies poplifugia uidetur nominatus quod eo die repēte tumultu fuge-
rit populus. nō multo enim post hic dies q̄ decessus gallorum ex urbe &
qui tum sub urbe populi ut Ficuleates ac Fidenates & finitimi alii con-
tra nos coniurauerunt. aliquot huius diei uestigia fugæ in sacris appa-
rent: de quibus rebus antiquitatū libri plura referūt. Nōne caprotinæ
quod eo die in latio Iu noni caprotinæ mulieres sacrificant & sub capri-
fico faciunt: & e caprifico adhibēt uirgam: ob hoc Toga prætexta data
eis apollinaribus ludis docuit populum. Neptunalia a neptuno eius. n.
die feriæ. Furinalia furinæ quod ei de x feriæ publice dies is cuius deæ
honus apud antiquos. nam ei sacra instituta annua & flamē attributus
nunc uix nomē notum paucis. Portūnalia dicta a portunno cui eo die
ædes in portu Tiberino facta & feriæ institutæ. Vinalia rustica dicun-
tur ante diem. xii. klendas septēbris q̄ tum Veneri dedicata ædes &
orti eius tutelæ ad significātur ac tum sunt feriatī olitores. Cōsualia di-
cta a Conso quod tū feriæ publicæ ei deo & in circo ad aram eius ab sa-
cerdotibus fiūt ludi illi quibus uirgines sabinæ raptæ. Volcanalia a uol-
cano quod ei tum feriæ. & quod eo die populus pro se in ignem anima-
lia mittit. O pecunsiua dies ab dea ope consiua: cuius in regia sacrariū
quod ideo actū ut eo præter uirgines uestales & sacerdotem publicū
introeat nemo. Is cū erat suffibulum haud habeat. scriptū id dicitur ne
a suffiēdo sub ligaculū. Vortūnalia a Vortūno cuius feriæ tū octobri

mense. Meditrinalia dies dictus a medendo quod ut ait Flaccus flamē
 martialis dicebat hoc die solitum uinum nouum & uetus libari & de-
 gustari medicamento causa: quod facere solent etiā nunc multi cum di-
 cant nouum uetus uinū bibo. nouo ueteri uino morbo medeor. Fonta-
 nalia a fonte quod is dies feriæ eius ab eo tum in fontes coronas iaciūt
 & puteos coronant. Armilustrium ab eo quod in armilustrio armati sa-
 cra faciunt nisi locus potius dictus ab his. sed quod de his prius: id ab
 luendo: aut lustro id est q̄ circūbant ludentes ancilibus armati. Satur-
 nalia dicta ab Saturno quod eo die feriæ eius: ut post diem tertiu. Opa-
 lia opis. Angeronalia ab angerona cui sacrificium fit i curia acculeia &
 cuius feriæ publicæ: laurentinæ is dies quem diem quidam i scribendo
 laurentalia appellant ab Acca laurentia nominatus cui sacerdotes no-
 stri publice parent ante sexto die qui atra dicitur. diem Tarentum Ac-
 cas Tarentinas hoc sacrificium fit in uelabro qua i nouam uiam exitur
 ut aiunt quidam ad sepulchrum Accæ: ut qđ ibi prope faciunt diis ma-
 nibus seruilibus sacerdotes. qui uterq̄ locus extra urbem antiquam fu-
 it: non longe a porta romanula: de qua i priori libro dixi. Dies septimō
 tium nominatus ab his septem montibus in quibz sita urbs ē. feriæ non
 populi: sed montanorum modo: ut Paganalibus qui sunt alicuius pagi

De statutis diebus dixi nunc de annalibus nō de statutis dicā. Cō-
 pitalia dies attributus laribus ut alibi ideo ubi uia competunt tū in cō-
 pitis sacrificatur. quot annis is dies concipitur. Similiter latina feriæ di-
 es cōceptinus dictus a latinis populis quibus ex albano mōte ex sacris
 carmen petere fuit ius cum Romanis a quibus latinis latina dicta. Se-
 mentina feriæ dies is qui a pontificibus dictus. appellatus a semēte q̄
 sationis causa suscepta. Paganicæ eiusdem agriculturæ causa susceptæ
 ut haberent in agris omnes pagos: unde paganicæ dictæ sunt. Præterea
 feriæ conceptiæ quæ non sunt annales ut hæ quæ dicuntur sine pprio
 uocabulo aut cum perspicio: ut Nouendialis. De his diebus nunc iā
 qui hominum causa constituti uideamus: Primi dies mēsum nomina-
 ti kalendæ ab eo quod his diebus calētur eius mēses. Nonæ a pontifici-
 bus Quintanæ an septimanæ sint futuræ i capitolio i curia calabra sic
 dictæ quiq̄. Calo Iuno Couella: Septem dictæ. Calo Iuno Couella. No-
 næ appellatæ: aut q̄ a te diem nonum Idus semper: aut quod nt nouus
 ānus kalēdæ Ianuariæ ab nouo sole appellatæ. nouus mē is noua luna
 nonis. eodem die eim i urbem ab agris ad regem cōuēiebat populus.
 Harum iterum uestigia apparēt i sacris nōalibus i arce quod tūc ferias
 primas mēstruas quæ futuræ sint eo mense rex prædicat populo. Idus

ab eo quod tusci Idus uel potius quod sabini Idus dicunt dies postridie
 kalendas: nonas: Idus appellati atri: quod per eos dies noui inciperent.
 Dies fasti per quos praetoribus omnia uerba sine piaculo licet fari. Co-
 mitiales dicti quod tum ut esset populus: constitutum est ad suffragium
 ferendum: nisi si quae feriae conceptae essent propter quas non liceret
 ut Compitalia & latinae: contrarii horum uocatur dies Nefasti per quos
 dies nefas fari praetore. Do dico addico. Itaque non potest agi: necesse est ali-
 quo uti uerbo cum lege quid peragitur quod si tum imprudens id uer-
 bum emisit ac quem manumisit ille nichilominus est liber: sed uitio: ut
 magistratus praetor qui tum factus est: si imprudens fecit: piaculari hosti-
 a facta piatur si prudens dixit. Quintus Mutius ambigebat eum expiari: ut
 ipsum non posse. Intercisi dies sunt per quos mane & uesperis est nefas: me-
 dio tempore inter hostiam cessam & exta proiecta fas: a quo quod fastum
 intercedit Intercisi. aut quod intercisum nefas. Dies qui uocatur sic. Quam-
 do rex comitiavit fastis dictus ab eo quod eo die rex sacrificulus dicat
 ad comitium: ad quod tempus est nefas ab eo fas. Itaque post id tempus lege
 actum saepe Dies qui uocatur quando sterces delatum fas ab eo appella-
 tus quod eo die ex aede uestae sterces eueritur & per capitolinum cluui-
 in locum deferitur certum. Alliseis dies ab alio fluuio dictus: nam ibi exer-
 citu nostro fugato: galli obsederunt Romam. Quod ad singulorum dierum
 uocabula pertineat dixi. Mensium nomina sunt aperta fere: illi a Martio
 antiqui instituerunt numeres. Nam primus a Marte: Secundus ut Fuluius scribit
 & Iunius Grachus a Venere quae ea sit aphrodite Cuius nomen ego anti-
 quae litteris quod nusquam inueni magis puto dictum: quae Ver omnia aperit Aprilem.
 Tertius a maioribus Maius. Quartus a Iunioribus Iunius. Dehinc quin-
 tus quintilis & sic deinceps usque ad decembrem a numero: ad hos qui ad-
 diti Prior a principe deo Iano Ianuarius appellatus. Posterior: ut idem
 dicunt scriptores ab diis inferis Februarius appellatus: quod tum his pa-
 rentent. Ego magis arbitror Februarium a die Februato quod tum februarur
 populus. Lupercis nudis lustratur antiquum oppidum palatinum gregibus humanis
 cinctum: Quod ad temporum uocabula latina attinet haec tenus sit satis
 dictum. nunc quod ad eas res attinet quae in tempore aliquo fieri animaduerte-
 retur dicam: ut hec sunt: Legisti: Currēs: Ludens: De quis duo praedicere
 uolo quanta sit multitudo eorum & quae sint obscuriora quam alia. Cum uerbo-
 rum declinatu genera sunt quatuor. Vnum quod tempora ad signifi-
 cat neque habet casus. ut lego leges. Alterum quod casus habet neque tem-
 pora adsignificat ut ab lego lectio: & lector. Tertium quod habet utrum-
 que: & tempora: & casus. ut ab lego legēs lecturus. Quartum quod neu-

trū hē: ut ab lego lecte lectissime. Horum uerborum si primigenia sūt
 admitte ut cosconius scribit Ex eorū declinatioibus uerborū discrimi
 na Quingēta milia esse possūt. ideo quia singulis uerbis primigenii cir
 citer quigēte species declinatioibus fiunt. Primigenia dicūtur uerba. ut
 Lego Scribo Sto sedeo: et cetera que nō sūt ab aliquo uerbo sed suas ha
 bēt radices: contra uerba declinata sunt que ab aliquo oriuntur: ut ab le
 go legis legit legam & sic itidem hinc permulta Quare si quis primige
 niorū uerborū origiēs ostenderit si ea mille sunt quigētum miliū simpli
 cium uerborum causas aperuerit unas: In nullius tamen qui ab his reli
 qua orta ostēderit satis dixerit de origine uerborū cū unde nata sint in
 numerabilia Principio erunt pauca Quā inde nata sint innumerabilia A
 quibus hisdē principiis antepositis preuerbiis paucis In manis uerboꝝ
 accedit nūerus q̄ preuerbiis additis atq; cōmutatis alud atq; aliud fit
 ut enī cessit atq; recessit sic adcessit & abicessit Item incessit & excessit
 sic successit & decessit & cōcessit & processit. Quod si hęc decē solum
 preuerbia essent quoniā ab uno uerbo declinationum quigēta discrimi
 na fierent his decē plīcatis cōiūcto preuero ex uno quicq; millia nume
 ro efficerēt ex mille quiquagies centum milia discrimina fieri possunt
 Democritus secutus & item alii qui ifinita principia dixerunt que ūde
 sint nō dicūt sed cuiusmodi sint. faciunt tamē magnum que ex his con
 stant ī mūdo ostendūt. Quare si etymologos principia uerborū postu
 let mille: de quibus ratō ab se nō poscatur & reliqua ostendat quod nō
 postulat. tamē imanem uerborum expediat numerū. De multitudine
 quoniam qđ satis esset admonui. de obscuritate pauca dicā uerborum
 que tempora consignificāt. ideo locutus difficilissimus est: q̄ neq; his fe
 re societas cū græca lingua neq; uernacula ea quorū ī partu memoria
 adfuerit nostra de quibus ut dixi que poterimus. Incipiā hinc primū
 quod dicitur. Ago actio ab agitata facta. Hic dicimus Agit gestū Tra
 goedus. & Agitatur quadrige Hinc agitur pecus pastū quia uix agi po
 test: Hic Agiporū quā nihil potest agi. hinc Angulus quod in eo locus
 angustissimus cuius loci is angulus: Actōnū trium primus agitatus mē
 tis quod primum ea que sumus acturi cogitare debemus: deīde tum di
 cere ac facere de his tribus minime putat uulgus esse actionē cogitatio
 nē Tertium in quo qđ facimus id maximū: sed & cū hos agitamus. qđ
 & eā rē agitamus in mētē agimus & cū pronūciamus agimus. Itaq; ab
 eo Orator dicitur agere cām. Et augureas agere auguriū dicūtur cū in
 ea plura dicāt quā faciāt Cogitare a cogēdo dictū mens plura in unū
 cogit unde elicere possit. sic e lacte coacto Caseus noiatus Sic ex homi
 d ii

nibus **Contio** dicta **Sic Coemptio** **Sic Compitum** nominatum. A cogi-
 tatione **concilium** unde **consilium** quod ut uestimentum apud **uul-**
nem cum cogitur **consiliari** dicitur. **Sic Reminisci** cū ea que tenuit mēs
 ac **memoria** cogitando reperuntur. hinc etiam **Cominisci** dictum a cō
 & mente. Cum finguntur in mente que non sunt & ab hoc illud quod
 dicitur **Reminiscor** cū **Cōmētū** pronūtiatur. Ab eadem mte **Meminis-**
se dictū; & **Amens** a mēte sua deicendit. hinc etiam **Metuo**. mētē quo
 dā modo motā moueo uel metuiſti a mouiſti **Sic** quod frigidus **Timor**
est; **Tremuiſti** .i. timuiſti. **Tremo** dictum a similitudine uocis que tunc
 cum ualde timetur apparet. Cum etiā in corpore pili ut **Arista** in spica
hordei horrēt. **Curare** a cura dictū **Cura** quod cor urat. **Curiosus** q̄ hac
 preter modū utitur. **Reuocare** rursus in cor uocare. **Curia** ubi **Senatus**
rem. p. curat illa & etiam **curia** dicitur ubi cura sacrorum publica ab his
Curiones. **Volo** a uolūtate dictum & a uolatu quod animus ita est ut
 puncto temporis peruolet quo uult **Libere** a labendo dictum quod lu-
 brica mēs ac prolabitur ut dicebant olim a libendo **libido** **Libidinosus**
 ac uenus **libentia** & **libitina** sic alia **Metuere** a quodā motu animi cum
 id quod malum casurum putat refugit mens cum. uehemēt ius in mo-
 uendo ut ab se abeat foras fertur. **Formido**. Cū pauet ab eo **Pauor**. **Me-**
minisse a memoria cū id quod remansit in mente in id quod rursus mo-
 uetur que a ma nendo ut **manimoria** pōt esse dicta. **Itaq̄ Salu** qui can-
 tant **manuriam** ueterū significāt **memoriam**. **Monere** ab eadē quod is
 qui monet proinde sit ac **memoria** **Sic monimēta** que ni **sepulchris** **Et iō**
secundum uiam; quo pretereūtis admoneāt & se fuisse & illos esse mor-
 ales ab eo cetera que scripta ac facta **memorie causa** **monimēta** dicta.
Merere a marcere quod merore corpus marcescere dicitur. hinc etiam
Macri dicti. **Letari** ab eo qđ latius **gaudium** propter magni boni opi-
 nionē diffusum. **Itaq̄ Terentius** ait **Gaudia** sua si oēs homines cōferāt
 unum in locum tamē mea superet **leticia**. sic cum se habēt **Leta**. **Narro**
 cum alterum **facio narrum** a quo **Narratio** per quā cognoscimus **rem-**
gestam que pars agēdi est **adiacēdo**. **Ac sunt**. aut cōiucta cum tempori-
 bus. aut ab his earū hoc genus uidentur. **Fatur** is q̄ primum homo signi-
 ficabilē ore emittit uocē ab eo āte quā ita faciūt **pueri** dicuntur **ifantes**
 cum id faciūt iam **fari**. Cum hoc uocabulorū similitudine uocis **Pueri**
 ac **fatuus** **fari** id dictum. Ab hoc tempore quod tum **Pueris** constituent
 parca **fando**. dictum **Fatum** & res **Fatales**. **Ad hec eandem uocē** qui **fa-**
cile fantur **Facundi** dicti; qui futura **prediuinādo** solent **fari** **fatidici**
 dicti. **Idē Vaticinari** quod **uesana mente** faciunt. **Sed de hoc postea erit**

usurpandū cum de poetis dicemus. hīc fasti dies quibus certa uerba le-
 gitima sine piaculo pretoribus licet fari: ab hoc Nefasti quibus: diebus
 ea fari ius non est: & si fari sunt piaculum faciunt. hinc Effata dicuntur
 quod augures finem auspiciōrū celestium extra urbem agris sunt effa-
 ti. hinc Affari templa dicuntur ab auguribus effantur qui in his fines
 sunt. hinc fana noiata quod pontifices in sacrando fari sint finem hinc
 Profanum est quod ante fanum. i. coniunctū fano. hinc Profanatū quod
 in sacrario pollutū. Acq; inde herculi Decuma data ab eo est quod sacri-
 ficio quodam fanatur. i. ut fani lege sit. Id dicitur Pollutū qđ a porriciē
 do est fictū: Cum enī ex mercibus libamēta proiecta sunt Herculi ī
 arā tum pollutū est. ut cū profanum dicitur. i. proinde ut sit fani factum.
 Itaq; ubi olim fano. cōsumebatur omne quod profanū erat ut etiā fit.
 quod populus Romanus urbis q̄ tot annis faciat cum Herculi imolat
 publice iuuenēcam. ab eodē uerbo Fari fabule: ut tragoedie & comoedie
 dicte Hīc fassi & confessi qui fari id qđ ab his quesitū. hinc professi hīc
 Fama & famosi. Ab eodem Falli fallum. & fallatia que Propterea quod
 Fando quē decipit: ac contra quā dixit facit. Itaq; si quis refallit in hoc
 nō pprio noiē fallatia sed trāslatio. ut a Pede nostro pes lecti. ac pes Be-
 te hinc etiā Famiger. Fabile & sic cōpositia alia: Itē ut. declinata multa
 in quo & Fatuus & Fatue Loqui ab loco dictū quod qui primo dicitur
 fari: & uocabula & reliqua uerba dicit āteq; suo quisq; loco ea dicei Po-
 test: hunc Crysippus negat loqui: sed ut loqui Quare ut imago homis
 non sit homo: sic in coruis Cornicibus. pueris Primitus incipiētibus fari
 uerba: non essent uerba. quod non loquebātur: Igitur is loqitur qui suo
 loco quodq; uerbum sciens ponit: & Iste Proloquitur cum animo quod
 habuit extulit loquēdo hinc etiā amplius dicuntur. Eloquiū ac reliqui ī
 fanis Sabinis e cella Dei qui eloquiūtur. hīc dictus loquax qui nimium
 loquitur. hinc eloquēs qui copiose loquitur hīc colloquiū cū cōueniūt
 in unum locum loquēdi causa. hinc Alloquutū mulieres ire aiunt cum
 eunt ad aliquā loquutū consulēdi cā. hīc quidā loquelā dixerūt uerbū
 quod ī loquēdo efferimus Concīne loqui dictum a concinne ubi iter se
 conueniunt partes & inter se cudant aliud alii Pronunciare dictū & Nū-
 ciare pro idē ualet quod ante ut in hoc pro ludit. Ideo actores pronūci-
 are dicūtur quod ī Proscenio pronunciant poeta cogitante: Quod ma-
 xime id tum dicitur proprie nouam fabulā cum agunt: Nūtius est enī
 ab his rebus noiatus quod a greco uerbo uideri pot̄ declinatū. Ab ea
 quidē greca uoce Neapolis Nouapolis ab antiquis nostris uocitata a
 quo etiam extremum Nouissimum quoq; dici ceptum. uulgo quod

mea memoria ut Elius gallus Sic Senes aliquod nimiū Nouum uerbū
 quod esset uitabant. Cuius origo ut a uetere Vetustus ac ueterrimus
 Sic a nouo declinatum Nouissimū quod extremū. Sic ab eadē origine
 Nouitas nouitius & noualis in agro & subnouis dicta pars in foro a di
 ficiorū: quod uocabulum eius peruetustum ut noue uia quæ uia iādiu
 uetus ab eo quoq; potest dictum nominare quod res noue in usū quo
 modo additæ erant quibus ea nouissent nomina ponebant Ab eo nun
 cupare quod tunc ciuitate uota noua subscipiūtur Nuncupare Nomi
 nare ualere. apparet in legibus ubi Nuncupatæ pecunie sunt scriptæ Itē
 in choro in quo est: enea quis est qui meum nomen nuncupat. Itē in me
 dio. Quis tu es mulier quæ me insueto nuncupasti nomine. Dico origi
 nē habet græcā quod greci Δικαίω hīc Ennius Dico qui hūc dicare cu
 pit. hinc ludicare quod tunc Ius dicatur: hinc Iudex qđ iudicat accepta
 potestate idest quibusdā uerbis dicēdo finit. Sic enī ædis sacra a magi
 stratu pontifice præute dicendo dedicatur. hinc ab dicando iudiciū hīc
 illa indicit illum: Indixit funus. Prodixit diem. Addixit iudicium: hīc ap
 pellatum dictum in minimo ac dictiosus. hinc in manipulis castrēsis
 ducibus. hinc dictata in ludo: hinc Dictator magister populi quod is a
 consule debet dici. hinc antiqua illa dicitur in imo & Dicis causa &
 Addictus. Si dico quid scienti quod det quod ignorauit trado. hinc Do
 ceo deēlinatum uel quod cum docemus dicimus: uel quod qui docetur
 iducantur in id quod docentur. Ab eo quod scit ducere qui est dux aut
 ductor qui ita inducit ut doceat. Ab docendo docere Disciplina Di
 scere litteris cōmutatis paucis. Ab eodem principio Documenta quæ
 exempla docendi causa dicuntur. Disputatio & computatio cum prepo
 sitione. a putando quod ualet purgare facere. Ideo antiqui purgare putum ap
 pellarunt: Iō putator quod arbores puras facit. Iō ratio putari dicitur in
 qua sūma fit pura. sic is sermo in quo pura disponuntur uerba ne sit cō
 fusus atq; ut diluceat dicitur disputare. Quod dicimus differit ut
 areas translatio ex agris fit. Nam ut olitor differit in areas sui cuiusq;
 generis res sic in oratione qui facit disertus. Sermo opinor est a
 serie unde sarta & etiam in uestimento Sartum quod comprehen
 sum: sermo enim non potest in uno homine esse solo sed ubi ratio cū
 altero coniuncta sit. Conserere manum dicimur cum hoste. sic ex iure
 manu consertum uocare. hinc asserere manum in liberbatem cum præ
 dimus: sic augures dicunt. Si mihi auctor est uerbi. nam manum asse
 rere dicit consortes. hinc etiam ad quod ipsi consortes. Sors hinc sor
 tes quod in his iuncta tempora cum hominibus ac rebus: ab his sortile

gi. ab hoc pecunia quæ in foenore fors est. Impendium quot inter se iungat: Legere dictum quod legantur ab oculis litterarum. Ideo etiam legati: quod publice mittantur leguntur. Item a legendo leguli qui oleam aut uuas legunt: hinc legumina in frugibus uariis: etiam leges quæ lectæ & ad populum late quas obseruet. hinc legitima & collegæ qui una lecti & qui in eorum locum subpositi sublecti. Additi allecti: & collecta quæ ex pluribus locis in unum lecta. Ab legendo ligna quoque quæ ea caduca legebantur in agro quibus in focum uterentur: undem ab legendo legio & diligens & dilectus. Murmuratur dictum a similitudine sonitus qui murmurat ita leuiter loquitur quod magis id sono facere quam ut intelligatur uideatur. hinc etiam poetæ murmurantia littora. similiter Fremor gemere clamare crepare ab uocis similitudine & sonitus dicta. hinc illa arma sonant: Fremor oritur. hinc nihil me increpitando commoues. Vicina horum quiritare: iubilare. Quiritare dicitur is qui quiritium fidem clamans implorat. Quirites a Curibus. ab his cum Tatio rege in societatem uenerunt ciuitates ut Quiritare urbanorum: sic iubilare rusticorum. itaque hos imitatus Aprissius ait Io Bacco quis me iubilat uicinus tuus antiquus: sic triumphare appellatum: quod cum imperatore milites redeuntes clamitant per urbem in capitolium eunti Io Triumphe id a Triumuo græco liberi patris cognomento potest dictum esse. Spondere est dicere. Spondeo a sponte. nam id ualet a uoluntate. Io Lucilius scribit de Cretea cum ad se cubitum uenerit sua uoluntate sponte ipsam sua parte adductam ut tunicam & cætera reiceret. Eandem uoluntatem Terrentius significat cum ait. Satius esse sua sponte recte facere quam alio metu. Ab eadem sponte a qua dictum spondere declinatum Spondit & respondet. Desponsor & sponsa. Item sic alia. Spondet enim qui dicit a sua sponte: spondeo spondit est sponsor qui idem faciat obligatur: hinc sponsus consponsus. Hoc Neuius significat cum ait: Consponsi spondebatur pecunia: aut filia nuptiarum causa appellabatur & pecunia & quæ de sponsa erat sponsa. Quæ pecunia inter se contra sponsum rogata erat dicta sponsio. cui desponsa quod erat sponsus. quo die sponsum erat sponsalis qui sponderat filiam dispondisse dicebatur quod de sponte eius id est uoluntate exierat. Non enim si uolebat dabat quod sponsus erat alligatus. Nam in Comædiis uides dici: Spondem tuam gratam filio uxorem meo. Quod tum & prætorium ius ad legem & censorium iudicium ad æquum existimabatur: sic dispondisse animam quoque dicitur: ut dispondisse filiam quod suæ spontis statuerat finem: a qua sponte dicere cum spondere quoque dixerunt: cum a sponte responderetur

id est ad uoluntatem rogationis. Itaq; qui ad id quod rogatur non dicit non respondet: ut non spondet ille statim qui dixit Spondeo: si iocandi causa dixit: neq; agi potest cum eo ex sponſu. Ita qui quis dicit in Tragedia: Meministi ne te despondere mihi gnatum tuam: quod sine spote sua dixit cum eo agi non potest ex sponſu. Etiam spes a sponte potest esse declinata quod tum sperat: quod cum uult sic fieri putat. nã quod non uult si putat metuit. non sperat. Itaq; hic quoq; qui dicit in Astraba Plauti. Sequere adſequere Poliba diſce meam ſpem Cupio conſequi: ſequor hercle quidem. nam libenter mea ſperata conſequor: Et quod sine ſponte dicunt. uere neq; ille ſperat qui dicit adoleſcens. neq; illa ſperata eſt. Sponſor & Praes & Vas neq; idem neq; res a quibus in ſedere ſimiles. Itaq; praes qui a magiſtratu interrogatus in publicũ ut preſtet a quo & cum reſpondet dicit praes. Vas appellatus qui pro altero uadimonium promittebat. Conſuetudo erat cum reus parũ eẽt idoneus inceptis rebus ut pro ſe alterum daret a quo caueri poſtea lege ceptum eſt ab his qui praedia uenderent Vades ne darent. ab eo ſcribi ceptum in lege mancipiorum uadem ne poſcerent nec dabitur. Canenũ & Cavit & Succanit & Canto & Cantatio ex camena pmutato pro. N. M. ab eo quod ſemel canit ſi ſãpius cantat: hinc cãtitat. Item alia. nec ſine canẽdo tibicines dicti. Omniũ enim horum quod a canere etiam Bucinator a uocis ſimilitudine & cantu dictus. Oro ab ore & perorato: & Exorat & Oratio & Orator & oſculum dictum. Indidẽ Omen & Ornamentum. Alterum quod in ore primum elatum eſt oſmen dictum. Alterum cum praepoſitione dicitur nunc ornamentum olim oſnamenta: ut Scenici plãriq; dicunt: hinc oſcines dicuntur apud Augures q; ore faciunt auſpiciũ. Tertium gradum agendi dicunt ubi quid faciunt in eo propter ſimilitudinem agendi & faciendi & gerendi quidã error his qui putant eſſe unum. potest enim aliquid facere & non agere: ut poeta facit fabulam & non agit. Contra actor agit & non facit: & ſic a poeta fabula fit & non agitur. ab actore agitur & non fit. Contra Imperator qui dicitur res gerere: in eo neq; agit neq; facit: ſed gerit id eſt ſuſtinet translatum ab his qui onera gerunt quod hi ſuſtinent. Proprio nomine dicitur facere a facie q; rei quam facit imponit faciem: ut fictor cum dicit ſingo figuram imponit: cum dicit informo formam: ſic cum dicit facio faciẽ imponit: a qua facie diſcernitur ut dici poſſit aliud eſſe ueſtimentũ aliud uas. ſic item quæ fiunt apud fabros fictores. Irẽ alios alia quicquid adminiſtrat: cuius opus non extat q; ſub ſenſu ueniat.